(1) *Studiosa est lanificii et linificii, et tractat (lanam et linum) labore, vel peritia manuum suarum.* Maurer, *tractat, manibus terit (coll. arab.) lanam et linum, et opus facit manibus lubentibus.*

B. Virgo
Josepho
retribuit
omne bonum.

Vers. 13.
Daleth.

Consilio
manuum
multiplex.

Secundo, R. Emmanuel vertit, *fecit voluntatem manibus suis*, id est, quidquid voluit ex lana et lino confecit; tanta erat ejus operandi in lino et lana dexteritas, ut voluntas non materiam, sed materia voluntatem et manum sequeretur, ut quidquid illa vellet, illico dexteritate manuum in lucem proderet et fieret.

Tertio, Noster vertit, « consilio, » id est industria, peritia et dexteritate manuum suarum, *q. d.* Mira pollet manuum, æque ac mentis industria, ad eximie et dexterrime filandum, texendum, et quodlibet opus textile faciendum. Ars enim, puta habitus et dexteritas filandi, texendi, fabricandi, etc., tum in mente manus ad opus dirigente, tum in ipsis manibus operantibus, quæ ex assidua operatione habitum et facilitatem operandi induerunt, consistit. Sic de Beseleel architecto tabernaculi ait Deus *Exodi xxxi, 2*: « Implevi eum spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, et scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabricari potest. »

Rursum « consilio, » id est prudentia prudentique electione, *q. d.* Prudenter operatur manibus non res fuitiles et inutiles, sed serias et utiles, quæ ad domesticorum vestitum conferant. Unde Septuaginta vertunt, *et fecit quod utile est manibus suis*. Multæ enim nugosæ et curiosæ mulieres operantur res nugosas et curiosas, sed inutiles, imo illecebrosas et noxias: at mulier hæc prudens non nisi utilia, sana et sancta operatur. Hoc est ejus consilium, hæc ejus sapientia et prudentia. Hinc Plato in *Symposio* Salomonem secutus, *πρῶτον*, id est opum deum, fecit filium *σοφίας*, id est consilii: consilio enim parantur opes. Illecebrosa sunt pepla, et sindones adeo subtiles, ut per eas corporis forma et nuditas transluceat, quæ proinde carpens S. Hieronymus, *epist. 7 ad Lætam*, de institutione filiae, sic ait: « Spernat bombycum telas, serum vellera, et aurum in fila lentescens: talia vestimenta parat, quibus pellatur frigus, non quibus vestita corpora nudentur. »

Moraliter de lanificio feminarum. Moraliter, discant hic mulieres se suasque filias lanificio et lanificio assuefacere: hoc enim proprium est feminarum opus, ut ad hoc natæ et a natura factæ factæque videantur, idque duplici fine et fructu: primo, ad fugam otii; secundo, ad custodiam honestatis et castitatis. Operi enim dum intendunt, amasios fugiunt, eisque attendere nequeunt. Quocirca ab omni ævo strenuarum mulierum, etiam principum et reginarum, hæc in lana et lino fuit occupatio. Laudatur Anna uxor Tobiae, quod ibat quotidie ad opus textorium, *Tob. cap. ii*. S. Hieronymus instituens virginem Demetriadem: « Habeto, ait, lanam semper in manibus, vel staminis pollice fila deducito, vel ad torquenda subtegmina in alveolis fusi vertantur. » Et alibi *ad Lætam*, de institutione filiae: « Discat et lanam facere, teneræ colum, ponere in gremio calathum, rotare fusum, stamina pollice ducere. » Ex veteri Romanorum more thalassii

nomen in nuptiis crebro iactabatur, ut videlicet hac nuptiali voce provocarentur novæ nuptæ, exhortarenturque ad opus et lanificium, ut Varro et Juba, et Plutarchus tum in *Romulo*, tum in *Questionibus*, cap. *xxix*, et Festus Pompeius tradiderunt: *thalassio* enim significat lanificium, ait Plutarchus, unde Latinis *thalassio*. Quam vocem crebro occinebant sponsæ, illamque signum fuisse lanificii testatur Varro, scilicet thalassionem veteres vocasse quasillum vas lanificiis aptum. Hinc Thalassio apud Romanos erat Hymenæus, puta virginittatis deus, inquit Servius: virginittatis enim custos est lanificium. Sed et sponsæ (quod scribit Varro, et Plutarchus postremo a me citato loco, et Plinius lib. VIII, cap. *xlviii*) colum secum in domum sponsi inferebant et fusum, virorumque januam lana coronabant ac cingebant: hac quoque cæremonia nuptiali indicantes, lanificium a nuptiis in domo maritali exercendum esse. Item apud eosdem Romanos in pelle lanata nova nupta considerere solebat, quo testaretur lanificii officium se præstituram viro, ut refert ipse Pompeius. Quin ipsi Romani apud Caiæ Cæciliæ statuam æream, in templo M. Anci sitam, colum, lanam et fusum confixerunt, pudicitiae et industriæ ejus certa monumenta. Auctores M. Varro et Plinius loco jam citato, et Plutarchus in *Problem.* dicto cap. *xxix*. Ea est autem, ut scribit idem Pompeius, quæ, antequam Romam venisset, Tananquil vocabatur, uxor Tarquinii Prisci Romanorum regis, quæ tantæ probitatis fuit, ut id Caiæ nomen boni ominis causa frequentarent nubentes, quam summam asseverant fuisse lanificam. Cujus etiam rei meminit Caius Titus Probus in *Epitome* X lib. Valerii Maximi, si non titulus ejus libri fallax sit: ubi et illud præterea dicit ideo institutum fuisse, ut nova nupta ante januam mariti interrogata quænam vocaretur, Caiam esse se diceret. Non multo post tempore Lucretiam nocte sera lanæ deditam, inter lucubrantem ancillas in medio ædium sedentem, Collatinus maritus juvenesque Tarquinii inveniunt; quod pro signo probitatis accipi voluit Livius, paulo ante finem lib. I ab Urbe condita, et Plinius, aut quisquis est auctor, lib. *De Viris illustr.* in Tarquinio et Collatino; et Servius in eum locum Virgilii, lib. VIII *Æneidos*:

Nec non Tarquinium ejectum.

Sed et eandem historiam recensens Ovidius, lib. II *Fastorum*, ait:

Inde cito passu petitur Lucretia; ejus
Ante thorum calathi, lanaque mollis erat:
Lumen ad exiguum famule data pensa trahebant.

Theano Pythagorica, Brotini Crotoniatæ (ut Plotino placuit) aut ipsius Pythagoræ (ut Theocritus maluit) uxor interrogata, quam potissime uxorem commendaret, respondit illud Homericum: « Telam texentem et meum (id est viri:

nam Agamemnon est qui loquitur) lectum instruentem. » Ita Athenæus Naucratica, et Stobæus, *serm. 72.* Apud eundem Homerum, lib. IV, tum *Odysseæ*, tum *Iliados*, Helena lanificium exercet; et lib. V ejusdem *Odysseæ*, Mercurius Calypso nympham, Atlantis filiam, texentem reperit; et lib. VI, Areten Alcinoi regis uxorem in foco sedentem, cum ancillis et pensa purpurea torquentem invenit Nausicaa ipsius filia. Herodotus in *Calliope* tradit Xerxem regem regum, ab Amestri uxore donatum amiculo quod ipsa texerat. Curtius quoque, lib. V, memorie prodidit Alexandrum vestes Macedonicas ad se ex Macedonia missas, cum his qui eas confecerant, tradi Sisygambi matri Darii jussisse, eamque admoneri præcepisse ut, si cordi vestes essent, eis neptes assuefaceret. Ad quam vocem cum lacrymæ obortæ prodidissent animum aspernantis id munus (quippe cum non aliam contumeliam magis Persarum femine accipiant, quam admovere lanæ manus), Alexander ea re cognita ad eam pervenit: « Et, mater, inquit, hanc vestem qua indutus sum, sororum non solum donum, sed etiam opus vides; nostri decipere me mores. Cave, obsecro, ne in contumeliam accipias ignorantiam meam. » Apud Terentium in *Andria*, Simonis senis ad Sosiam libertum hæc verba sunt:

Primum hæc pudice vitam, parce ac duriter
Agebat, lana ac tela victum quaritans.

Huc facit illud Ovidii ad Leandrum:

Tortaque versato ducentes stamina filo,
Feminea tardas fallimus arte moras.

Et Claudianus in eo epigrammate, quod de equo Honorii Imperatoris edidit, loquens de Serena regina uxore Stiliconis:

Et medium te zona liget, variata colorum
Floribus, et castæ manibus sudata Serenæ.

Tranquillus memorat Augustum Cæsarem ita filiam et neptes instituisse, ut lanificio se assuefacerent. Idemque fecisse Carolum Magnum scribit Eginhardus illius Cancellarius in Vita ipsius. Alibi item testatur ipse Plutarchus Augustum ipsum non temere alia veste, quam domestica usum esse, ab uxore, et sorore, et filia et neptibus confecta. Plutarchus testimonio Bibuli asseverat Brutum ad bellum exiturum, Porciam uxorem interpellantem ad eolum et telam remisisse, usum versibus, quos Homerus Hectori Andromachen alloquenti assignat, *Iliad. XXII*, ubi narrat ipsam, dum telam orditur, lamenta ejulatusque e turri ob mortem mariti audivisse. Nota est casta heroina Penelope Ulyssis uxor, quæ absente marito ob formam a procis appetita ut eos falleret, dicebat se nulli nupturam nisi prius telam, quam orsa erat, pertexuisset; quare interdiu telam texebat, sed noctu eandem retexebat, ut nun-

quam eam pertexeret. Denique Virgilius, lib. VII *Æneid.*, ita castam probamque feminam pingit:

Cui tolerare colo vitam, tenuique Minerva,
Impositum cinerem, et opitos suscitât ignes;
Noctem addens operi, famulasque ad lumina læta
Exercet penso, castum ut servare cubile
Conjugis, et possit parvos educere natos.

Hæc et plura Tiraquellus, *leg. x Connub. num. 38* et seq.

Porro Carolus Magnus, rogatus cur filias lanificio occuparet, duas causas dedit: *primo*, ut otium vitarent; *secundo*, ut, si ad paupertatem per reslantem et adversam fortunam redgerentur, hoc opere sibi victum pararent. Ita Eginhardus. Hoc in opere eminuit S. Elisabetha, Andreæ Hungarorum regis filia, quæ per summam injuriam a cognatis castris et possessionibus spoliata, lanam manibus operabatur et linum, ut de sui laboris impendio se aleret, et pauperes, quorum erat ancilla, ut mater vestiret. Ita nobilissimis orla natalibus mundo se fecit ignobilem, ut nobilitaretur in cælis, pro corona suscipiens cinerem, cilicium pro fascia pectorali, fustum lanæ et lini pro sceptro. Unde et meruit, in cælum defixa, videre Dei Filium Jesum ad se inclinatum cælis patentibus, eumque inter alia consolationis lenimenta audire dicentem: « Si tu vis esse mecum, ego ero tecum, et a te nullatenus separabor. » Ita habet ejus Vita.

S. Elisabetha lanam et linum operans, cur?

Poetæ deas ipsas linum lanamque tractare asserunt. Narrat Ovidius, lib. VI *Metamorph.* Arachnen Iamoni filiam, eo quod deam Palladem in lanificio provocare ausa esset, ab ea superatam, versam esse in araneam, quæ pristinam adhuc telæ servat artem; unde et aranea græcè vocatur ἀράχνη.

Dixi fustum feminarum esse decus, nam viro- rum est dedecus. Unde David Joab homicidæ imprecatus est: « Nec deficiat de domo Joab... tenens fustum, » *II Reg. III, 29, q. d.* Posteri Joab sint effeminati, ut ad vile et muliebre exercitium filandi redigantur, eoque victum sibi quarere cogantur. Sic Sardanapolo probrum fuit et exitium, quod eum Artabanus dux militum inter concubinas purpuram nentem invenisset; illum enim regno et vita privavit. Hinc Eutropium eunuchum Arcadii Imperatoris pædagogum, ideoque imperii rectorem, ita perstringit Claudianus:

Fustus virorum dedecus.

— Quid te turpissime Lellis
Inseris, aut sævi pertentas Pallada campi?
Tu potes alteris studiis hærrere Minervæ,
Tu telas non tela pati, tu stamina nosse,
Tu segnes operum solers urgere puellas,
Et niveam dominae pensis involvere lanam.

Idcirco Narseti viris multis fortiori, Justiniani Imperatoris illa Juno impotens minitata, se illum gynæceo pensis et quasillis addicturam; quam ignominiam vir strenuus, graviter cum Romani imperii clade vindicavit. Exemplum ingens ne,

qui superiores sunt, in subditos temere linguam laxent.

Allegorice S. Augustinus, serm. 217 *De Temp.* : Mulier fortis, id est Ecclesia, ait, et anima sancta operatur lanam, id est carnalia et temporalia; et linum, id est spiritualia et æterna: utraque enim in hac vita fidelibus necessaria sunt. Sed audi S. Augustinum: « Quid est lana, quid linum? Lana carnale aliquid, linum vero spiritale signat; quia in ordine vestimentorum, interiora sunt linea vestimenta, lanea vero exteriora. Lana etiam de commixtione animalium nascitur, linum vero sine carnis voluptate de terra procreatur, imo castitatis imaginem præferre videtur. In tantum ut sacerdotes veteris Testamenti ex præcepto legis, propter castitatis indicium, lineis femoralibus uterentur. Ergo in lana carnale aliquid, in lino vero spiritale significatur. Pro laude etiam ponuntur. Invenis enim hominem porrigentem manu eleemosynas pauperi, nec tamen de Deo ibi cogitantem, sed hominibus placere cupientem: laneam vestem, quæ videri potest, habet, interiorem lineam non habet. Invenis alium dicentem tibi: Sufficit mihi conscientia mea, Deum colo, Deum adoro, quid mihi opus est ad ecclesiam ire, aut visibiliter christianis misceri? lineam vult habere sine tunica. Non novit, neque commendat talia mulier ista. Invenit hæc mulier lanam et linum, et fecit utile. Multi inveniunt, sed non faciunt utile manibus suis. Cum libenter auditis, invenitis; cum bene vivitis, facitis. » Eadem pene ad verbum habet S. Ambrosius in *XXXI Prov.*, sub finem t. II, qui et addit: « Operari carne, et non operari spiritu, quamvis bonum videatur, utile non est; operari vero spiritu, et non operari carne, pigrorum est, etc. Tene spiritualia, et carnalia spiritualiter, operare. »

Allegorice.

Lana carnalia opera, linum spiritualia notat.

De B. Virgini.

Lana est pietas, linum carnis maceratio.

De B. Virgini.

Beda vero per lanam accipit simplicitatis et pietatis opera, per linum castigationem carnis: linum enim variis modis macerando, tundendo, pectendo, carminando; etc., præparatur et quasi castigatur: « Possunt, ait, in lana, qui ovinus est habitus, omnia pietatis et simplicitatis opera, quæ proximis impendimus, accipi. Potest in lino, quod ex terra virens oritur, sed longo ac multiplici exercitio amittit humorem nativum, atque ad gratiam novi candoris pervenit, castigatio nostræ carnis intimari: cujus dum ingenitas vitiorum sordes per continentiam excoquimus, dignam profecto eam, qua Christum induamus, efficitur, juxta illud Apostoli: Quotquot ergo baptizati estis, Christum induistis. Quærit ergo mulier fortis lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum, cum Ecclesia sancta sollicitè perquirat, quibus se pietatis fructibus exercent, quomodo a carnalibus emundet illecebris. Et hoc utrumque consilio prudentissimo, hoc est supernæ solummodo retributionis facit intuitu. »

Rursum opus laneæ et lini optime convenit B. Virgini. *Primo*, plane ad litteram; nam, ut ait Epiphanius, Presbyter Constantinopolitanus, in

Vita B. Virginis, « erat ipsa docilis, et amans doctrinam, et non solum insacris Litteris, sed etiam in lana et lino, serico et bysso laborabat. Erat præterea in sapientia et intelligentia, super omnes illius sæculi adolescentulas, cunctis admirationi, quæ et vere conficeret ea quorum usus in templo erat sacerdotibus. » Et S. Anselmus in lib. *De Vita Virginis*: « Opus vero manuum ejus, ait, erat laneæ, lini et serici. » Hinc et Moniales in monasteriis, exemplo beatæ Virginis, magnam diei partem in opere manuali, lanam et linum operando, transigunt. Idem virginibus feminisque devotis suadent, imo jubent, prudentes Confessarii; quæ enim eo relicto totas se dedere volunt orationi, lectioni, contemplationi, cerebrum quod feminis est debile, affligunt et lædunt, fiuntque phantasticæ, anxie, scrupulosæ, maniacæ, superbæ, deliræ, uti experientia multa didici.

Secundo, allegorice: quia, ut ait S. Epiphanius, lib. III *Contra hæres.*, longius a principio, explicans illud *Job cap. xxxviii*, juxta Septuaginta: *Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, et variegandi scientiam?* « Mariæ datum est, ait, ut pepererit nobis agnum et ovem, et ex gloria ipsius agni et ovis, factum est nobis velut ex vellere in sapientia per virtutem ipsius, indumentum incorruptibilitatis. »

Secundo.

Tertio, tropologice: nam, ut ait Proclus Cyzicenus Episcopus, *De Nativ. Christi* (exstat initio *Concil. Ephesini*), « hæc sola pons est, per quem Deus ad hominem descendit: hæc admirandæ illius œconomiae tela, ex qua et in qua ineffabili quodam modo admirabilis illius unionis tunica confecta est; cujus quidem textor exstitit Spiritus Sanctus, netrix virtus ex alto obumbrans, lana vetusta villosaque Adami pellis, trama impolluta Virginis caro, radius textoris immensa gestantis gratia, artifex verbum per auditum illapsum. » Trama est subtegmen, et (ut ait Sergius) filum quod intra stamen currit. Trama dicta, ut ait Varro, « quod phrygionis tranat vestimentum. » Pro tranat videtur legendum *trameat*, id est *transmeat*, sive *penetrat*.

Tertio.

Quarto, anagogice: quia lana repræsentat vitam activam, linum subtile contemplativam; utramque operata est, et in eminenti gradu exercuit B. Virgo, quæ in omni opere Martham Magdalene mirifica harmonia perfecte associavit.

Quarto.

14. FACTA EST QUASI NAVIS INSTITORIS DE LONGE PORTANS PANEM SUUM. — Hebraice, *fuit sicut navis circumventis, de longe adducet panem suum*; Chaldaeus, *facta est sicut navis mercatoris, cujus e longinquo affertur cibus*; Septuaginta Vaticani, *facta est tanquam navis mercaturam exercens de longe; congregat autem hæc vitam*; Complutenses et Regii habent, *congregat autem hæc divitias*; Syrus, *tanquam navis mercatoris a longinquo mercimonia advehens*. Institor ergo vocatur mercator, eo quod cumulandis mercibus opibusque sedulus instet, vel quia negotio suo insistit, inquit Ulpianus. Unde et domos ur-

Vers. 14. He.

besque circumit (ideoque hebraice vocatur *socher*, id est circitor vel circuitor) singulis suas merces offerens, et ut eas emant urgens et instans.

Sensus ergo est, *q. d.* Mulier hæc strenua operando lanam et linum similis est navibus mercatorum, quia sicut illæ pannos, telas, aliasque merces in longinquas orbis partes deferunt, pro quibus ex eisdem locis referunt alias merces, unde mercatores sibi victum et necessaria comparant: ita et illa a longe sibi parat panem suum, hoc est victum familiæ necessarium, quia pro his quæ manibus suis operata est, comparat sibi etiam quæ ex longinquo afferuntur, dansque exteris pannum a se confectum, accipit ab eis frumentum in cibum; ipsa ergo cum domi maneat, nec cum mercatoribus extremos currat ad Indos, tamen velut navis quædam necessaria a longe advehens, etiam ipsa sua exteris communicando portat de longe panem suum.

Analogia mulieris strenuæ et navis. Prima.

Igitur analogia navis et mulieris sedulæ in his consistit. *Primo*, sicut navis frumentaria ex Sicilia vel Ægypto (quod olim erat horreum Italiæ) frumenta devehit in Italiam: sic mulier hæc panem, id est cibum quemlibet invehit in domum suam. Rursum, sicut naves Indiæ ex India in Hispaniam et Europam deferunt aromata, aurum, argentum aliasque merces pretiosas; et sicut navis Japonica quotannis ex India Lusitanis, et Religiosis in Japone degentibus et evangelizantibus defert annonam totius anni, adeo ut si navis pereat, periclitentur omnes Religiosi, qui in Japone sunt, de victu et vita: sic pariter mulier hæc quemlibet cibum et supellectilem familiæ necessariam procurat, ita ut ab illa omnium qui in domo sunt, victus et vita pendeat. Hinc eam comparat navi, non curru, quia una navis plus vehit quam centum, imo mille currus.

Secunda.

Secundo, sicut navis merces domesticas in longinquas oras vehit et vendit, indeque alias revehit, itaque duplex facit lucrum: ex utrisque enim lucratur: sic pariter mulier hæc suos pannos et telas, quas per se suosque texuit, per naves et mercatores in exteras regiones, ubi cariores sunt, mittit et distrahit; indeque merces alias comparat, quibus familiam alat, vel quas dividat; itaque duplex, vel triplex lucrum facit. Imo, ut notat Baynus, in eo superat naves, quod ipsa domi secure consistens, hæc omnia per mercatores vel famulos et ancillas efficiat, cum naves longissimas regiones peragraré et oberrare debeant, idque cum perpetuo sui et mercium periculo, ne naufragium patiantur, aut a piratis capiantur.

Tertia.

Tertio, sicut navis nunquam, ne noctu quidem nautis dormientibus, quiescit, sed semper navigat, ac circumit et obit varias regiones, singulis suas merces proponens, et indigenis ad eas emendum instans: sic mulier strenua nunquam quiescit, sed cæteris dormientibus ipsa vigilat, semper sollicita, omnibus invigilans, jugiter cogitans quomodò domui de omnibus prospiciat; ideoque as-

siue perdia et pernox operatur et laborat, nec unquam in opere fatigatur aut lassescit.

Quarto, sicut naves non uno alterove anno, sed quamdiu durant, subeunt maria, mercesque vehunt et revehant: sic mulier sedula tota vita sua sibi similis est, semperque laborat ut res familiæ curet et adaugeat, nec quiescit nisi in morte, quasi jam peracto navigationis suæ cursu.

Quinto, sicut naves e remotissimis regionibus merces raras et pretiosas advehunt, quo fit ut Veneti, Antuerpienses, Genuenses, cæterique maris accolæ, qui navigationi et mercaturæ vacant, domi suæ habeant opes et delicias quaslibet, ac quidquid alicubi præclarum vel pretiosum est, quia omnia per naves sibi afferri curant: sic pariter mulier strenua domum instruit non tantum carne, vino, telis, pannis illius regionis, sed et ex remotis ea quæ ad familiæ non tantum necessitatem, sed et splendorem faciunt, accersit.

Sexto, mulier hæc comparatur non uni navi, sed navibus in plurali, ut habent Hebræa, puta classi integræ, quæ ingentem mercium copiam affert, quia ipsa licet una instar est multorum, ac per se perque filios, servos et ancillas plura conficit, quam multi simul juncti in suis familiis efficiant.

Allegorice et tropologice, hæc omnia facile est adaptare Ecclesiæ et animæ sanctæ, mutato duntaxat nomine mulieris in nomen Ecclesiæ vel animæ. Ecclesia enim ceu navis omnis generis annonam fidelibus affert, puta verbum Dei, Sanctorum exempla, conciones, exhortationes, Sacramenta, ac præsertim Eucharistiam, quæ est panis vitalis, manducantibus afferens vitam presentem et æternam. Audi Bedam: « Navis, ait, per mare peregrina, ut illic venditis quæ attulerat, cariora ad domum reportet: sic nimirum sancta Ecclesia, sic anima quæque perfecta virtutum divitiis gaudet onustari, quibus majora divinæ gratiæ dona mercetur. Optimum namque est commercium, cum bona quæ valemus operantes, primo hanc a Domino mercedem recipimus, ut ad majora semper agenda proficiamus, dehinc vitam percipiamus sempiternam. Facta ergo est anima sancta quasi navis institoris, quæ transit desiderio fluctus sæculi præsentis, solaque se in cælis accipere sperat æterna gaudia, et pro his abundantius adipiscendis quidquid valet instanter agere, quidquid adversum occurrit, fortiter superare contendit. »